



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

19. marts 2015

Besvarelse af spørgsmål 109 alm. del stillet af Udenrigsudvalget den 25. februar 2015 efter ønske fra Christian Juhl (EL).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Flere store indeksfonde har investeret penge i bl.a. klyngevåbenfabrikanter som General Dynamics og atomvåbenproducenter som Lockheed Martin og United Technologies. Indeksfonde og ETF'er - internationale børsnoterede indeksfonde - udbydes af bl.a. Sparinvest og Nordea Invest, og de anbefales af bl.a. Forbrugerrådet Tænk til private investorer frem for de langt dyrere aktivt forvaltede fonde, som bankerne tjener godt på. Det fremgår af artiklen "Billige indeksfonde investerer i klyngebomber og atomvåben" på Finans.dk den 22. februar 2015.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 35 29 10 01
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Vil ministeren fremlægge forslag til, hvordan vi kan sikre, at der sker en alvorlig opstramning på dette område, og om muligt et direkte forbud mod den slags investeringer?

Svar:

Regeringen ønsker at minimere investeringer, der bidrager til produktionen af konventionsomfattede våben såsom klyngebomber. Det skal ske ved, at branchen er åben om deres investeringspolitikker og praksis, så pensionsopsparerne kan foretage investeringer på et oplyst grundlag.

Regeringen mener ikke, at der bør indføres et forbud på området, hvilket er i tråd med anbefalingen fra Rådet for Samfundsansvar, baseret på en større rapport fra marts 2014.

Rapporten omhandlede netop, hvordan man bedst modvirker, at danske investeringer bidrager til produktionen af konventionsomfattede våben, herunder om der var grundlag for et investeringsforbud.

Det fremgår af rapporten, at virksomheder, der producerer konventionsomfattede våben screenes og sorteres fra i over 90 pct. af investeringerne hos institutionelle investorer. For pensionsopsparingerne gælder det for over 99 pct. Langt de fleste investorer vælger således at screene for konventionsomfattede våben.

Der foreligger omfattende internationale retningslinjer for ansvarlige investeringer. Det gælder fx de FN-støttede principper UN Principles for Responsible Investments. Det er investorernes eget ansvar, om de vil følge disse retningslinjer, herunder fastsætte deres egne strategier for ansvarlige investeringer. Den finansielle sektor i Danmark følger allerede i høj grad de FN-støttede principper for ansvarlige investeringer.

Indeksfonde er ikke en investor, men en investeringsforening med en strategi om at sammensætte investeringerne, så de følger et bestemt markedsindeks, og foreningen er forpligtet til at investere i de værdipapirer, der indgår i indekset.

Det afgørende for indeksfondenes investeringer er de aktiver, der indgår i det valgte indeks. Her er indeksfondene frie til at vælge et indeks, som alene indeholder ansvarlige investeringer, hvis det er den strategi, som de vil føre.

Som jeg er citeret for i Jylland-Posten den 9. marts 2015, vil jeg gerne opfordre til, at alle i branchen offentliggør deres investeringspolitikker og praksis, så forbrugerne kan træffe et valg om, hvor de vil investere deres penge på et oplyst grundlag. Jeg støtter samtidig en anden af Rådet for Samfundsansvars anbefalinger om, at brancheorganisationerne kan styrke de institutionelle investorers frivillige indsats ved at følge de FN-støttede principper for ansvarlige investeringer samt ved at dele viden om politikker om ansvarlige investeringer.

Jeg kan endvidere nævne, at Erhvervs- og Vækstministeriet sammen med Udenrigsministeriet som opfølgning på rapporten fra Rådet for Samfundsansvar har udarbejdet en erklæring om offentlige myndigheders håndtering af investeringer i relation til konventionsomfattede våben, som er rundsendt til KL, Danske Regioner samt relevante ministerier.

Af erklæringen fremgår det, at danske myndigheder generelt bør foretage en grundig og kritisk vurdering og inddrage overvejelser om samfundsansvar, når de investerer – eksempelvis, hvis det antages, at investeringer direkte finansierer produktion eller udvikling af klyngeammunition eller antipersonel miner.